【本資料についてのお問い合わせ先】

茨城県近代美術館 企画課  加藤
かとう

・藤崎
ふじさき

（広報担当）

TEL:029-243-5111  E-mail:fukyu-pub@modernart.museum.ibk.ed.jp

報道・広報関係者 各位
令和８年１月吉日

茨城県近代美術館では、企画展「藤田嗣治 絵画と写真」を、２月10日（火）から開催いたします。

 つきましては、下記のとおり、オープニング・セレモニーを実施いたしますので、ぜひ取材いただきます

ようお願いいたします。

記

１ 日 時  令和８年２月10日（火） 午前９時00分～ ９時30分

２ 会 場  茨城県近代美術館 ２階企画展示室前（水戸市千波町東久保６６６−１）

       ※駐車場はザ･ヒロサワ・シティ会館前駐車場を御利用ください。御利用の方には、サービス券

をお渡しします。（受領のうえ、出庫手続きをお願いします。）

３ 日程等

期 日 時 間 内 容 会  場

令和８年

２月10日(火)

８時45分～ 受付 １階 エントランスロビー

９時00分～ オープニング・セレモニー ２階 企画展示室前

９時15分～ 内覧 ２階 企画展示室

※オープニング・セレモニー

当日は、一般から募集した方々や当館の高校生特派員が参加します。

４ 企画展概要

  エコール・ド・パリを代表する画家・藤田嗣治（ふじた・つぐはる、1886-1968）。 早くからカメラを

愛用していた藤田は数千点の写真を撮影するとともに、絵画制作にも活用しました。 また、パリで時代の寵

児となった藤田はオカッパ頭や眼鏡、口髭など独特の風貌によって自己のイメージを演出し、しばしば気鋭

の写真家の被写体にもなりました。 本展は、藤田の芸術について「写真」という切り口によって再考する世

界初の展覧会です。「描く藤田」と「撮る藤田」、そして「撮られる藤田」にも注目しながら、藤田の絵画と

写真の深い関係性についてひもときます。

本展の紹介はこちらから